

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2021년도 본예산 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과  
 정책: 민방위운영  
 단위: 지역방위및민생안전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전총괄과	38,343,834	34,973,100	3,370,734
국	3,351,664		
도	1,300,000		
군	13,011,688		
군	20,680,482		
민방위운영	592,024	630,489	△38,465
국	40,769		
도	32,568		
군	518,687		
지역방위및민생안전	131,062	227,342	△96,280
국	40,769		
도	32,568		
군	57,725		
민방위운영지원	1,200	9,900	△8,700
201 일반운영비	1,200	1,500	△300
01 사무관리비	1,200	1,500	△300
○ 민방위, 재난안전 홍보물 제작 30,000원 * 50부	1,500		
○ 절감 편성액	△300		
민방위교육및훈련	4,312	9,110	△4,798
201 일반운영비	4,312	5,390	△1,078
01 사무관리비	4,312	5,390	△1,078
○ 민방위 교육훈련 현수막 제작 60,000원 * 6매 * 4회	1,440		
○ 민방위교육 교재 제작 3,000원 * 500부	1,500		
○ 민방위대원 민방위복 구입 35,000원 * 70벌	2,450		
○ 절감 편성액	△1,078		
국민참여 민방위의날 훈련경비	1,900	1,900	0
국	570		
도	399		
군	931		
201 일반운영비	1,900	1,900	0
국	570		
도	399		
군	931		
01 사무관리비	1,900	1,900	0
○ 국민참여 민방위의날 훈련 경비 475,000원 * 4회	1,900		
국	570		
도	399		
군	931		
민방위교육운영비	5,706	5,382	324
국	2,199		
도	1,053		
군	2,454		

부서: 안전총괄과  
 정책: 민방위운영  
 단위: 지역방위및민생안전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		696	652	44
	국	696		
01 사무관리비		696	652	44
○ 민방위 소집단(민관군합동) 훈련 경비 696,000원 * 1회		696		
	국	696		
301 일반보전금		5,010	4,730	280
	국	1,503		
	도	1,053		
	군	2,454		
09 행사실비지원금		4,260	3,980	280
○ 민방위 자원민방위대 교육 27,000원 * 100명		2,700		
	국	810		
	도	567		
	군	1,323		
○ 민방위 전문 교육 24,000원 * 50명		1,200		
	국	360		
	도	252		
	군	588		
○ 민방위대 리더 양성 교육 180,000원 * 2명		360		
	국	108		
	도	76		
	군	176		
12 기타보상금		750	750	0
○ 민방위 소양 교육 강사수당 150,000원 * 5명 * 1회		750		
	국	225		
	도	158		
	군	367		
민방위시설장비관리		6,224	146,050	△ 139,826
201 일반운영비		3,224	43,050	△ 39,826
01 사무관리비		568	33,050	△ 32,482
○ 민방위장비 소모품 교체구입 1,000원 * 200개		200		
○ 민방위 대피시설 유지관리 30,000원 * 17개소		510		
○ 절감 편성액		△ 142		
02 공공운영비		2,656	10,000	△ 7,344
○ 민방위 급수시설 전기요금 20,833원 * 4개소 * 12월		1,000		
○ 민방위 급수시설 장비유지관리 20,833원 * 4개소 * 12월		1,000		
○ 민방위 경보시설 유지관리 110,000원 * 12월		1,320		
○ 절감 편성액		△ 664		
405 자산취득비		3,000	3,000	0

부서: 안전총괄과  
 정책: 민방위운영  
 단위: 지역방위및민생안전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 자산및물품취득비		3,000	3,000	0
○ 민방위대 민방위장비 구입 500,000원 * 6종		3,000		
방사능재난 주민보호조치 훈련지원	국	8,000 8,000	8,000	0
201 일반운영비	국	8,000 8,000	8,000	0
01 사무관리비		8,000	8,000	0
○ 방사능방재 주민보호훈련 경비 2,000,000원 * 4종	국	8,000 8,000		
서해안 다목적 경보시설 설치	국 도 군	60,000 18,000 18,000 24,000	0	60,000
401 시설비및부대비	국 도 군	60,000 18,000 18,000 24,000	0	60,000
01 시설비		60,000	0	60,000
○ 서해안 다목적 경보 시설 60,000,000원 * 1개소	국 도 군	60,000 18,000 18,000 24,000		
민방위 실기교육 지원	도 군	3,720 1,116 2,604	0	3,720
301 일반보전금	도 군	2,100 630 1,470	0	2,100
12 기타보상금		2,100	0	2,100
○ 민방위교육 실기강사 수당 150,000원 * 7명 * 2회	도 군	2,100 630 1,470		
405 자산취득비	도 군	1,620 486 1,134	0	1,620
01 자산및물품취득비		1,620	0	1,620
○ 민방위 실기교육 기자재 구입 405,000원 * 4종	도 군	1,620 486 1,134		
민방위경보 사각지역해소	국 도	40,000 12,000 12,000	0	40,000

부서: 안전총괄과  
 정책: 민방위운영  
 단위: 지역방위및민생안전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	16,000		
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
	12,000		
	12,000		
	16,000		
01 시설비	40,000	0	40,000
○ 민방위경보 사각지역 해소 40,000,000원 * 1개소	40,000		
	12,000		
	12,000		
	16,000		
통합방위구축	460,962	403,147	57,815
향토예비군육성지원	194,853	196,533	△1,680
201 일반운영비	6,720	8,400	△1,680
02 공공운영비	6,720	8,400	△1,680
○ 지역예비군 중대본부 전기요금 100,000원 * 7개소 * 12월	8,400		
○ 절감 편성액	△1,680		
308 자치단체등이전	98,200	68,240	29,960
10 예비군육성지원경상보조	98,200	68,240	29,960
○ 예비군 작전 지원 4,500,000원 * 1회	4,500		
○ 예비군 교육훈련 지원 14,000,000원 * 1회	14,000		
○ 예비군 부대운영 지원 79,700,000원 * 1회	79,700		
403 자치단체등자본이전	89,933	119,893	△29,960
03 예비군육성지원자본보조	89,933	119,893	△29,960
○ 예비군 작전 지원 33,404,000원 * 1회	33,404		
○ 예비군 교육훈련 지원 35,336,000원 * 1회	35,336		
○ 예비군 부대운영 지원 21,193,000원 * 1회	21,193		
사회복무요원운영지원	253,417	192,937	60,480
301 일반보전금	253,417	192,937	60,480
08 사회복무요원보상금	253,417	192,937	60,480
○ 일반행정 보조	253,417		
- 인건비 550,000원 * 28명 * 12월	184,800		
- 중식비 6,000원 * 28명 * 20일 * 12월	40,320		
- 교통비 60,000원 * 28명 * 12월	20,160		
- 근무복 327,600원 * 18명	5,897		
- 단체상해보험료 80,000원 * 28명	2,240		
통합방위운영지원	12,692	13,677	△985
201 일반운영비	10,388	11,373	△985
01 사무관리비	10,388	11,373	△985
○ 통합방위 종합상황실 운영	3,555		

부서: 안전총괄과  
 정책: 민방위운영  
 단위: 통합방위구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 기기(컴퓨터, 프린터 등) 임차료 60,000원 * 10대 * 3회 - 사무용품 및 소모품 구입 100,000원 * 3회 - 프린터 잉크 구입 50,000원 * 3대 * 3회 - 팩스, 프린터 토너 구입 165,000원 * 1대 * 3회 - 복사기 토너 구입 170,000원 * 1대 * 3회 ○ 을지태극연습 상황실 운영물품 구입 - 상황판 70,000원 * 7개 490 - 현수막 60,000원 * 6개 360 ○ 독수리훈련등 지원본부 운영 물품구입 - 상황판 70,000원 * 2개 * 2회 280 - 현수막 60,000원 * 2개 * 2회 240 ○ 절감 편성액 △985 ○ 을지태극 실제훈련 추진 1,200,000원 * 1회 1,200 ○ 독수리훈련등 지원본부 상황실 근무자 급식 8,000원 * 14명 * 2식 * 4일 * 3회 2,688 ○ 을지태극연습 종합상황실 근무자 급식 8,000원 * 40명 * 2식 * 4일 2,560	1,800 300 450 495 510 850 490 360 520 280 240 △985 1,200 2,688 2,560		
301 일반보전금	2,304	2,304	0
12 기타보상금 ○ 통합방위협의회 참석자 실비보상 8,000원 * 22명 * 4회 704 ○ 통합방위 훈련참가 예비군 실비보상 8,000원 * 100명 * 2회 1,600	2,304 704 1,600	2,304	0
재해 및 재난복구 능력 강화 국 도 군	7,867,724 3,007,895 1,499,620 3,360,209	25,656,196	△17,788,472
재난홍보및예방사업 국 도 군	138,112 7,895 25,910 104,307	157,340	△19,228
재난안전홍보지원 도 군	64,452 15,000 49,452	126,340	△61,888
201 일반운영비	9,152	12,290	△3,138
01 사무관리비 ○ 긴급구조 합동훈련 - 현수막 60,000원 * 14개 840 - 연막탄(3분용) 23,000원 * 20개 460 - 현장지휘소 현판 및 상황도 200,000원 * 2종 400 - 스티로폼(가건물 설치용) 440,000원 * 1동 440	9,152 2,140 840 460 400 440	12,290	△3,138

부서: 안전총괄과  
 정책: 재해 및 재난복구 능력 강화  
 단위: 재난홍보및예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 군 안전관리위원회 회의참석 수당 70,000원 * 12명 * 1회	840		
○ 군 안전관리자문단 회의참석 수당 70,000원 * 8명 * 1회	560		
○ 국가안전대진단 등 민간전문가 안전점검수당 70,000원 * 4명 * 20일	5,600		
○ 부안군 안전관리계획 교재 제작 2,000,000원 * 1회	2,000		
○ 안전점검의 날 행사 홍보물 제작(현수막, 리플릿 등)제작 60,000원 * 5회	300		
○ 절감 편성액	△2,288		
202 여비	12,000	12,750	△750
01 국내여비	12,000	12,750	△750
○ 재난안전 분야 관리자 및 실무자 전문교육 150,000원 * 42명	6,300		
○ 방사능 방재 요원 교육 100,000원 * 57명	5,700		
301 일반보전금	1,500	1,500	0
09 행사실비지원금	1,500	1,500	0
○ 재난관리네트워크단 회의 참가 실비보상 50,000원 * 30명	1,500		
307 민간이전	21,800	46,800	△25,000
02 민간경상사업보조	7,300	7,300	0
○ 해병대 부안군전우회 인명구조활동 3,800,000원 * 1회	3,800		
○ 한국아마무선 부안군지부 재난통신장비 점검 및 흑한기 재난재해 비상통신훈련 1,200,000원 * 1회	1,200		
○ 한국해양구조단 부안지역대 수상인명구조활동 2,300,000원 * 1회	2,300		
04 민간행사사업보조	14,500	14,500	0
○ 의용소방대 동서교류 행사 4,000,000원 * 1회	4,000		
○ 의용소방대 가족한마당 행사 7,500,000원 * 1회	7,500		
○ 여성의용소방대 가족한마당 행사 3,000,000원 * 1회	3,000		
402 민간자본이전	20,000	53,000	△33,000
	도 15,000		
	군 5,000		
01 민간자본사업보조(자체재원)	5,000	0	5,000
○ 하서면 의용소방대 기능보강 5,000,000원 * 1개소	5,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	15,000	53,000	△38,000
○ 지역밀착형 주민참여예산 - 줄포면 의용소방대 기능보강사업 15,000,000원 * 1개소	15,000		

부서: 안전총괄과  
 정책: 재해 및 재난복구 능력 강화  
 단위: 재난홍보및예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	15,000		
기초단위 현장종합훈련 지원	국 도 군	5,790 2,895 1,158 1,737	5,790	0
201 일반운영비	국 도 군	5,790 2,895 1,158 1,737	5,790	0
01 사무관리비 ○ 국가재난대응종합훈련 훈련용품구입 579,000원 * 10종	국 도 군	5,790 5,790 2,895 1,158 1,737	5,790	0
재난취약가구안전점검		21,210	21,210	0
206 재료비		21,210	21,210	0
01 재료비 ○ 재난취약가구 소화시설 구입 30,000원 * 707세대		21,210 21,210	21,210	0
승강기 사고대응 합동훈련	국 도 군	10,000 5,000 2,000 3,000	0	10,000
201 일반운영비	국 도 군	10,000 5,000 2,000 3,000	0	10,000
01 사무관리비 ○ 승강기 사고대응 구출훈련 10,000,000원 * 1회	국 도 군	10,000 10,000 5,000 2,000 3,000	0	10,000
찾아가는 안전취약계층 안전교육		3,360	4,000	△640
201 일반운영비		2,560	3,200	△640
01 사무관리비 ○ 재난안전 교육 현수막 제작 60,000원 * 7매 * 2회 ○ 재난안전 교육 교재 제작 4,000원 * 290부 ○ 재난안전 교육 기자재 구입 300,000원 * 4종 ○ 절감 편성액		2,560 840 1,160 1,200 △640	3,200	△640
301 일반보전금		800	800	0
12 기타보상금		800	800	0

부서: 안전총괄과  
 정책: 재해 및 재난복구 능력 강화  
 단위: 재난홍보및예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 재난안전 교육 강사 수당 100,000원 * 4명 * 2회	800		
군민안전보험 가입 지원	22,000	0	22,000
도	4,362		
군	17,638		
307 민간이전	22,000	0	22,000
도	4,362		
군	17,638		
06 보험금	22,000	0	22,000
○ 군민안전보험 가입 지원 22,000,000원 * 1회	22,000		
도	4,362		
군	17,638		
재난안전통신망 단말기 지원	11,300	0	11,300
도	3,390		
군	7,910		
405 자산취득비	11,300	0	11,300
도	3,390		
군	7,910		
01 자산및물품취득비	11,300	0	11,300
○ 재난안전 통신망 단말기 구입	11,300		
- 스마트폰 타입 1,010,000원 * 8대	8,080		
도	2,424		
군	5,656		
- 고정용 타입 3,220,000원 * 1대	3,220		
도	966		
군	2,254		
재해예방	7,607,971	3,719,356	3,888,615
국	3,000,000		
도	1,473,710		
군	3,134,261		
재해예방지원	302,593	261,056	41,537
101 인건비	70,177	67,346	2,831
04 기간제근로자등보수	70,177	67,346	2,831
○ 풍수해 감시인 인부임 69,760원 * 13명 * 60일	54,413		
○ 격포배수펌프장 인부임 69,760원 * 1명 * 100일	6,976		
○ 모항배수펌프장 인부임 69,760원 * 1명 * 100일	6,976		
○ 4대보험료 부담금 68,365,000원 * 2.65%	1,812		
201 일반운영비	136,816	176,670	△39,854
01 사무관리비	26,880	47,250	△20,370
○ 재난대비 매뉴얼 책자 제작 50,000원 * 200부	10,000		



부서: 안전총괄과  
 정책: 재해 및 재난복구 능력 강화  
 단위: 재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 재난관리 홍보물 제작 1,000,000원 * 3종	3,000		
○ 방재시설물 점검 관리 500,000원 * 10회	5,000		
○ 재해영향성 검토 위원 참석수당 70,000원 * 5명 * 15회	5,250		
○ 절감 편성액	△4,650		
○ 재해예방추진 및 응급복구 급식 8,000원 * 15명 * 45일	5,400		
○ 재난관리팀 업무추진 급식 8,000원 * 5명 * 6일 * 12월	2,880		
02 공공운영비	109,936	129,420	△ 19,484
○ 방재협회 연회비 1,000,000원 * 1회	1,000		
○ 곰소항 CCTV 전기요금 50,000원 * 1대 * 12월	600		
○ 재난통보시스템 문자, 음성 요금 900,000원 * 12월	10,800		
○ 위성전화기 전화요금 25,000원 * 6대 * 12월	1,800		
○ 자동음성통보시스템 운영	30,800		
- 통신요금 3,800원 * 500대 * 12월	22,800		
- 유지관리비 666,600원 * 12월	8,000		
○ 우수저류시설 운영	7,920		
- 전기요금 400,000원 * 12월	4,800		
- 통신요금 60,000원 * 12월	720		
- 유지관리비 200,000원 * 12월	2,400		
○ 격포배수펌프장 운영	20,400		
- 전기요금 500,000원 * 12월	6,000		
- 통신요금 100,000원 * 12월	1,200		
- 전기안전관리대행 600,000원 * 12월	7,200		
- 유지관리비 500,000원 * 12월	6,000		
○ 모항배수펌프장 운영	13,320		
- 전기요금 650,000원 * 12월	7,800		
- 통신요금 100,000원 * 12월	1,200		
- 전기안전관리대행 160,000원 * 12월	1,920		
- 유지관리비 200,000원 * 12월	2,400		
○ 모장배수펌프장 운영	8,400		
- 전기요금 400,000원 * 12월	4,800		
- 통신요금 100,000원 * 12월	1,200		
- 전기안전관리대행 100,000원 * 12월	1,200		
- 유지관리비 100,000원 * 12월	1,200		
○ 기상관측 유지관리비	3,200		
- 강우량기 200,000원 * 10대	2,000		
- CCTV 100,000원 * 12대	1,200		
○ 적설량 CCTV 운영 105,000원 * 13회선 * 12월	16,380		

부서: 안전총괄과  
 정책: 재해 및 재난복구 능력 강화  
 단위: 재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 재난안전상황실 서버 운영 50,000원 * 5대 * 12월	3,000		
○ 지진가속도 계측기 유지관리 대행료 850,000원 * 12월	10,200		
○ 강우량계 유지관리 대행료 800,000원 * 12월	9,600		
○ 절감 편성액	△27,484		
202 여비	3,600	7,040	△3,440
01 국내여비	3,600	7,040	△3,440
○ 재난관리팀 현안업무추진 및 민원사항 처리 10,000원 * 5명 * 6일 * 12월	3,600		
206 재료비	10,000	10,000	0
01 재료비	10,000	10,000	0
○ 재해대비용 수방자재 구입 10,000원 * 1,000개	10,000		
401 시설비및부대비	82,000	0	82,000
01 시설비	82,000	0	82,000
○ 격포 배수펌프장 유지관리 82,000,000원 * 1개소	82,000		
침수흔적도작성	4,000	5,000	△1,000
201 일반운영비	4,000	5,000	△1,000
01 사무관리비	4,000	5,000	△1,000
○ 침수흔적도 작성 지적측량 수수료 5,000,000원 * 1회	5,000		
○ 절감 편성액	△1,000		
풍수해보험가입지원	92,000	92,000	0
	도 36,800 군 55,200		
307 민간이전	92,000	92,000	0
	도 36,800 군 55,200		
06 보험금	92,000	92,000	0
○ 풍수해보험 가입 지원 20,000원 * 4,600세대	92,000		
	도 36,800 군 55,200		
지역자율방재단운영	43,628	21,300	22,328
	도 20,000 군 23,628		
301 일반보전금	5,128	2,800	2,328
12 기타보상금	5,128	2,800	2,328
○ 자율방재단 교육 참석자 급식 8,000원 * 541명	4,328		

부서: 안전총괄과  
 정책: 재해 및 재난복구 능력 강화  
 단위: 재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 중앙교육 및 연찬회 참석자 보상 200,000원 * 4명	800		
307 민간이전	38,500	18,500	20,000
	도 20,000 군 18,500		
02 민간경상사업보조	26,500	6,500	20,000
○ 방재활동 장비 및 소모품 구입 500,000원 * 13읍면	6,500		
○ 지역자율방재단 우수활동사례 경진대회 인센티브(방재장비 확충 및 방재단 역량강화활동 지원) 20,000,000원 * 1회	20,000		
	도 20,000		
03 민간단체법정운영비보조	12,000	12,000	0
○ 자율방재단 운영비 지원 12,000,000원 * 1회	12,000		
재해위험지역정비	6,600,000	3,020,000	3,580,000
	국 3,000,000 도 1,200,000 군 2,400,000		
207 연구개발비	600,000	400,000	200,000
01 연구용역비	600,000	400,000	200,000
○ 소규모 공공시설 정비계획 수립 600,000,000원 * 1회	600,000		
401 시설비및부대비	6,000,000	2,620,000	3,380,000
	국 3,000,000 도 1,200,000 군 1,800,000		
01 시설비	5,480,200	2,611,000	2,869,200
○ 풍수해 생활권 종합정비사업(공소지구) 2,000,000,000원 * 1개지구	2,000,000		
	국 1,000,000 도 400,000 군 600,000		
○ 불안음 재해위험개선지구정비사업 3,480,200,000원 * 1개소	3,480,200		
	국 1,744,800 도 697,920 군 1,037,480		
02 감리비	510,400	0	510,400
○ 불안음 재해위험개선지구 정비사업 건설사업 관리용역 510,400,000원 * 1개소	510,400		
	국 255,200 도 102,080 군 153,120		
03 시설부대비	9,400	9,000	400
○ 불안음 재해위험개선지구정비사업 3,480,200,000원 * 0.27008%	9,400		

부서: 안전총괄과  
 정책: 재해 및 재난복구 능력 강화  
 단위: 재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
소규모시설 체계적 정비(보조)	520,000	320,000	200,000
도	208,000		
군	312,000		
401 시설비및부대비	520,000	320,000	200,000
도	208,000		
군	312,000		
01 시설비	520,000	320,000	200,000
○ 부동산구 소규모공공시설 정비사업 2,000,000원 * 200m	400,000		
도	160,000		
군	240,000		
○ 파산지구 소규모공공시설 정비사업 200,000원 * 150m	30,000		
도	12,000		
군	18,000		
○ 백석지구 소규모공공시설 정비사업 250,000원 * 200m	50,000		
도	20,000		
군	30,000		
○ 행산지구 소규모공공시설 정비사업 800,000원 * 50m	40,000		
도	16,000		
군	24,000		
무더위쉼터 냉방기 점검 지원	18,700	0	18,700
도	5,610		
군	13,090		
201 일반운영비	18,700	0	18,700
도	5,610		
군	13,090		
01 사무관리비	18,700	0	18,700
○ 무더위쉼터 냉방기 점검 지원 39,534.8원 * 473개소	18,700		
도	5,610		
군	13,090		
재해예방 응급복구 지원(보조)	27,050	0	27,050
도	3,300		
군	23,750		
307 민간이전	27,050	0	27,050
도	3,300		
군	23,750		
06 보험금	27,050	0	27,050
○ 재해예방 응급복구 자율방재단 보험료 50,000원 * 541명	27,050		
도	3,300		
군	23,750		
재해복구	121,641	110,000	11,641
재해복구지원	3,000	14,000	△ 11,000

부서: 안전총괄과  
 정책: 재해 및 재난복구 능력 강화  
 단위: 재해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	302 이주및재해보상금	3,000	3,000	0
	02 민간인재해및복구활동보상금	3,000	3,000	0
	○ 재해예방 응급복구 상해치료비 1,000,000원 * 1회	1,000		
	○ 재해예방 응급복구 동원장비 유류대 2,000,000원 * 1회	2,000		
	재해사전대비및복구지원	76,800	96,000	△ 19,200
	201 일반운영비	76,800	96,000	△ 19,200
	01 사무관리비	76,800	96,000	△ 19,200
	○ 재해사전대비 및 긴급복구 장비임차료 2,500,000원 * 30개소	75,000		
	○ 폭염대비 장비(살수)임차 600,000원 * 35일	21,000		
	○ 절감 편성액	△ 19,200		
	코로나19 대응	41,841	0	41,841
	101 인건비	6,849	0	6,849
	04 기간제근로자등보수	6,849	0	6,849
	○ 다중이용시설 등 일제소독(면) 138,980원 * 24명 * 2회	6,672		
	○ 4대보험료 부담금 6,672,000원 * 2.65%	177		
	201 일반운영비	34,992	0	34,992
	01 사무관리비	34,992	0	34,992
	○ 해외입국자 수송차량 임차료 50,000원 * 100명 * 1회	5,000		
	○ 자가격리자 등 생활물품 지원 85,000원 * 100명 * 1회	8,500		
	○ 다중이용시설 등 일제소독 40,000원 * 200개소 * 2회	16,000		
	○ 방역물품 구입 30,000원 * 200개	6,000		
	○ 코로나19 방역수칙 홍보 현수막 제작 60,000원 * 30개 * 2회	3,600		
	○ 절감 편성액	△ 7,820		
	○ 재난안전대책본부 상황실 근무자 급식비 8,000원 * 8명 * 58일	3,712		
	하천 정비	26,247,191	1,281,607	24,965,584
	국	303,000		
	도	11,426,300		
	군	14,517,891		
	하천정비관리	117,393	1,056,560	△ 939,167
	하천정비관리지원	117,393	776,560	△ 659,167
	101 인건비	10,241	0	10,241
	04 기간제근로자등보수	10,241	0	10,241
	○ 하천시설물(가동보 등) 관리 임부임 69,760원 * 13명 * 11일	9,976		

부서: 안전총괄과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천정비관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 4대보험료 부담금 9,976,000원 * 2.65%	265		
	201 일반운영비	91,969	114,080	△22,111
	01 사무관리비	81,600	98,600	△17,000
	○ 하천시설물(가동보 등) 유지관리 50,000원 * 100건	5,000		
	○ 하천제방유지보수 자재구입 240,000원 * 10종	2,400		
	○ 하천안내표지판 300,000원 * 4개소	1,200		
	○ 하천준설 굴삭기 임차료 600,000원 * 80일	48,000		
	○ 하천유지관리(제초) 굴삭기임차료 550,000원 * 76일	41,800		
	○ 절감 편성액	△19,680		
	○ 하천팀 업무추진 급식 8,000원 * 5명 * 6일 * 12월	2,880		
	02 공공운영비	10,369	15,480	△5,111
	○ 가동보 전기요금 250,000원 * 12월	3,000		
	○ 하천감시차량 관리	9,961		
	- 유류대 1,170원 * 178.84ℓ * 12월	2,511		
	- 유지관리비 100,000원 * 12월	1,200		
	- 자동차세 및 환경개선부담금 250,000원 * 1회	250		
	- 하천보상업무 추진 우편료 2,000원 * 250건 * 12월	6,000		
	○ 절감 편성액	△2,592		
	202 여비	3,600	4,480	△880
	01 국내여비	3,600	4,480	△880
	○ 하천팀 현안업무추진 및 민원사항 처리 10,000원 * 5명 * 6일 * 12월	3,600		
	401 시설비및부대비	11,583	658,000	△646,417
	01 시설비	11,583	658,000	△646,417
	○ 하천시설물(가동보 등) 유지보수 11,583,000원 * 1개소	11,583		
	국가하천정비	303,000	0	303,000
		국 303,000		
	국가하천 유지보수	303,000	0	303,000
		국 303,000		
	101 인건비	20,758	0	20,758
		국 20,758		
	04 기간제근로자등보수	20,758	0	20,758
	○ 하천유지관리 인부임 166,063원 * 25명 * 5회	20,758		
		국 20,758		
	201 일반운영비	78,540	0	78,540
		국 78,540		

부서: 안전총괄과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 국가하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	78,540	0	78,540
○ 국가하천 준설 굴삭기 임차료 660,000원 * 10대 * 7일	46,200		
	국 46,200		
○ 국가하천 제초 굴삭기 임차료 660,000원 * 7대 * 7일	32,340		
	국 32,340		
401 시설비및부대비	203,702	0	203,702
	국 203,702		
01 시설비	203,702	0	203,702
○ 국가하천 유지관리 보수사업 101,851원 * 2,000㎡	203,702		
	국 203,702		
지방하천 정비	16,326,000	0	16,326,000
	도 11,344,400		
	군 4,981,600		
지방하천 정비(전환사업)	15,908,000	0	15,908,000
	도 11,135,400		
	군 4,772,600		
401 시설비및부대비	15,908,000	0	15,908,000
	도 11,135,400		
	군 4,772,600		
01 시설비	15,864,636	0	15,864,636
○ 지방하천정비사업	15,864,636		
－ 주상천 지방하천 정비사업 3,752,867,000원 * 1개소	3,752,867		
	도 2,633,900		
	군 1,118,967		
－ 신기천 지방하천 정비사업 2,991,921,000원 * 1개소	2,991,921		
	도 2,100,000		
	군 891,921		
－ 운흥천 지방하천 정비사업 2,137,305,000원 * 1개소	2,137,305		
	도 1,501,500		
	군 635,805		
－ 직소천 지방하천 정비사업 6,982,543,000원 * 1개소	6,982,543		
	도 4,900,000		
	군 2,082,543		
03 시설부대비	43,364	0	43,364
○ 지방하천정비사업	43,364		
－ 주상천 지방하천 정비사업 3,752,867,000원 * 0.27%	10,133		
－ 신기천 지방하천 정비사업 2,991,921,000원 * 0.27%	8,079		
－ 운흥천 지방하천 정비사업 2,137,305,000원 * 0.36%	7,695		

부서: 안전총괄과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 지방하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 직소천 지방하천 정비사업 6,982,543,000원 * 0.25%</li> </ul>	17,457		
지방하천 유지보수	418,000	0	418,000
	<ul style="list-style-type: none"> <li>도 209,000</li> <li>군 209,000</li> </ul>		
401 시설비및부대비	418,000	0	418,000
	<ul style="list-style-type: none"> <li>도 209,000</li> <li>군 209,000</li> </ul>		
01 시설비	418,000	0	418,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 지방하천 유지보수(준설, 보수) 104,500,000원 * 4개소</li> </ul>	418,000		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>도 209,000</li> <li>군 209,000</li> </ul>		
소하천 정비	9,316,000	0	9,316,000
	<ul style="list-style-type: none"> <li>도 81,900</li> <li>군 9,234,100</li> </ul>		
소하천 정비(전환사업)	9,043,000	0	9,043,000
401 시설비및부대비	9,043,000	0	9,043,000
01 시설비	9,010,559	0	9,010,559
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 소하천정비사업</li> <li>- 봉덕소하천 정비사업 2,778,995,000원 * 1개소 2,778,995</li> <li>- 선은소하천 정비사업 1,800,518,000원 * 1개소 1,800,518</li> <li>- 교동소하천 정비사업 1,487,644,000원 * 1개소 1,487,644</li> <li>- 지동소하천 정비사업 1,110,003,000원 * 1개소 1,110,003</li> <li>- 연동소하천 정비사업 1,833,399,000원 * 1개소 1,833,399</li> </ul>			
03 시설부대비	32,441	0	32,441
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 소하천정비사업</li> <li>- 봉덕소하천 정비사업 2,778,995,000원 * 0.36% 10,005</li> <li>- 선은소하천 정비사업 1,800,518,000원 * 0.36% 6,482</li> <li>- 교동소하천 정비사업 1,487,644,000원 * 0.36% 5,356</li> <li>- 지동소하천 정비사업 1,110,003,000원 * 0.36% 3,997</li> <li>- 연동소하천 정비사업 1,833,399,000원 * 0.36% 6,601</li> </ul>			
소하천 유지보수	273,000	0	273,000
	<ul style="list-style-type: none"> <li>도 81,900</li> <li>군 191,100</li> </ul>		
401 시설비및부대비	273,000	0	273,000



부서: 안전총괄과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 소하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	81,900		
	군	191,100		
01 시설비		273,000	0	273,000
○ 재해위험 방재시설 정비사업		273,000		
- 상서백천 정비       50,000,000원 * 1개소		50,000		
	도	15,000		
	군	35,000		
- 감교천 정비        319,148원 * 470m		150,000		
	도	45,000		
	군	105,000		
- 먹댕천 정비        104,285원 * 700m		73,000		
	도	21,900		
	군	51,100		
생태 하천 복원		184,798	197,649	△ 12,851
생태하천 복원사업		184,798	197,649	△ 12,851
101 인건비		32,459	30,032	2,427
04 기간제근로자등보수		32,459	30,032	2,427
○ 신운천 생태하천 유지관리 인부임		32,459		
- 하천제방, 산책로 제초(예초) 인부임 166,063원 * 7명 * 10일 * 2회		23,249		
- 산책로 꽃묘(봄, 가을) 식재 인부임 69,760원 * 30명 * 2회		4,186		
- 산책로 가로수 병충해 방제 인부임 69,760원 * 4명 * 5일 * 3회		4,186		
- 4대보험료 부담금   31,621,000원 * 2.65%		838		
201 일반운영비		55,959	71,117	△ 15,158
01 사무관리비		12,688	12,420	268
○ 신운천 유지관리 장비 임차료		12,980		
- 산책로 시설수리 및 소모품 구입 100,800원 * 12월		1,210		
- 굴삭기(02) 임차료   550,000원 * 1대 * 7회		3,850		
- 덤프(25톤) 임차료   660,000원 * 2대 * 6회		7,920		
○ 절감 편성액		△2,596		
○ 수생정원TF팀 업무추진 급식 8,000원 * 4명 * 6일 * 12월		2,304		
02 공공운영비		43,271	58,697	△ 15,426
○ 신운천 유지관리		52,780		
- 수처리시설 전기요금   1,500,000원 * 12월		18,000		
- 산책로 가로등 전기요금   450,000원 * 12월		5,400		
- 산책로 시설물 유지보수 1,000,000원 * 4회		4,000		
- 산책로 전기설비 유지보수 1,000,000원 * 4회		4,000		
- 신운천 펌프장 준설    2,100,000원 * 2회		4,200		

부서: 안전총괄과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 생태 하천 복원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 화장실 전기요금 100,000원 * 12월</li> <li>- CCTV 통신회선 사용료 88,000원 * 5개소 * 12월</li> <li>- CCTV 전기요금 25,000원 * 5개소 * 12월</li> <li>- CCTV 유지보수비 115,000,000원 * 8%</li> <li>○ 화장실 및 음수대 상하수도 요금 70,000원 * 12월</li> <li>○ 신운천 유지관리 임대농기계 유류구입 1,170원 * 100ℓ * 4회</li> <li>○ 절감 편성액</li> </ul>	1,200  5,280  1,500  9,200  840  468  △ 10,817		
202 여비	2,880	0	2,880
01 국내여비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 수생정원TF팀 현안업무추진 및 민원사항 처리 10,000원 * 4명 * 6일 * 12월</li> </ul>	2,880  2,880	0	2,880
206 재료비	13,000	13,000	0
01 재료비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 계절꽃 식재 상토 및 토양개량제 구입 10,000원 * 500포</li> <li>○ 병해충 방제 약품 구입 2,000,000원 * 4회</li> </ul>	13,000  5,000  8,000	13,000	0
401 시설비및부대비	80,500	80,500	0
01 시설비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 신운천 생태하천 복원사업 사후 모니터링 12,500,000원 * 4회</li> <li>○ 신운천 제방 유지관리 5,000,000원 * 2.1km</li> <li>○ 가로등, 펌프장, 산책로, 체육시설 유지관리 5,000,000원 * 4개소</li> </ul>	80,500  50,000  10,500  20,000	80,500	0
정보화 생활기반확충과 주민행정 편의도모	1,298,279	913,415	384,864
	도 53,200 군 1,245,079		
영상정보통신 선진화사업	1,298,279	913,415	384,864
	도 53,200 군 1,245,079		
방법용 CCTV 설치지원	247,664	552,400	△ 304,736
201 일반운영비	162,784	250,600	△ 87,816
01 사무관리비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 생활안전팀 업무추진 급식 8,000원 * 4명 * 6일 * 12월</li> </ul>	2,304  2,304	0	2,304
02 공공운영비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ CCTV 전기요금 27,000원 * 170개소 * 12월</li> <li>○ CCTV 전용회선 통신요금 63,490원 * 170회선 * 12월</li> <li>○ 차량판독 및 방법용(공원) CCTV 유지관리 200,000,000원 * 8%</li> <li>○ 절감 편성액</li> </ul>	160,480  55,080  129,520  16,000  △ 40,120	250,600	△ 90,120

부서: 안전총괄과  
 정책: 정보화 생활기반확충과 주민행정 편의도모  
 단위: 영상정보통신 선진화사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	2,880	1,000	1,880
01 국내여비	2,880	1,000	1,880
○ 생활안전팀 현안업무추진 및 민원사항 처리 10,000원 * 4명 * 6일 * 12월	2,880		
401 시설비및부대비	82,000	242,000	△ 160,000
01 시설비	82,000	242,000	△ 160,000
○ 범죄예방용 CCTV 시설을 교체 및 이전 설치 1,100,000원 * 2대 * 10개소	22,000		
○ 마을 범죄 예방용 CCTV 설치 사업 3,000,000원 * 20개소	60,000		
CCTV통합관제센터운영	204,615	361,015	△ 156,400
201 일반운영비	204,615	358,575	△ 153,960
01 사무관리비	7,815	159,618	△ 151,803
○ CCTV 통합관제센터 복사기 임차 200,000원 * 1대 * 12월	2,400		
○ CCTV 통합관제센터 정수기 임차 50,000원 * 2대 * 12월	1,200		
○ CCTV 통합관제센터 비데 임차 22,000원 * 3대 * 12월	792		
○ CCTV 통합관제센터 공기청정기 임차 24,000원 * 2대 * 12월	576		
○ 사무용품 구입 및 관제센터 컴퓨터 등 수선 비 350,000원 * 12월	4,200		
○ 통합관제센터 관제요원 조끼 구입 50,000원 * 12명	600		
○ 절감 편성액	△ 1,953		
02 공공운영비	196,800	198,957	△ 2,157
○ CCTV 및 통합관제센터 유지보수 용역 18,000,000원 * 12월	216,000		
○ CCTV 통합관제센터 운영 전기요금 2,500,000원 * 12월	30,000		
○ 절감 편성액	△ 49,200		
스마트시티 통합플랫폼 기반구축	600,000	0	600,000
207 연구개발비	480,000	0	480,000
02 전산개발비	480,000	0	480,000
○ 스마트시티 통합플랫폼 기반구축 480,000,000원 * 1회	480,000		
405 자산취득비	120,000	0	120,000
01 자산및물품취득비	120,000	0	120,000
○ 운영 장비 및 소프트웨어 구입 60,000,000원 * 2개소	120,000		
방법용 CCTV 설치지원(보조)	246,000	0	246,000

부서: 안전총괄과  
 정책: 정보화 생활기반확충과 주민행정 편의도모  
 단위: 영상정보통신 선진화사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	53,200		
	군	192,800		
401 시설비및부대비		246,000	0	246,000
	도	53,200		
	군	192,800		
01 시설비		246,000	0	246,000
○ 방범용(차량인식용, 동영상)CCTV 지원사업 10,300,000원 * 20개소		206,000		
	도	41,200		
	군	164,800		
○ 안전한 밝은거리 조성사업 8,000,000원 * 5개소		40,000		
	도	12,000		
	군	28,000		
주민행정편의도모		55,054	75,033	△ 19,979
주민 편의위주 민원 행정		55,054	75,033	△ 19,979
찾아가는 행복 드림반 운영		55,054	75,033	△ 19,979
201 일반운영비		5,121	6,401	△ 1,280
01 사무관리비		1,760	2,200	△ 440
○ 홍보물 제작 600,000원 * 1회		600		
○ 생활민원처리자 피복비(하복, 동복) 150,000원 * 4명 * 2회		1,200		
○ 생활민원처리자 안전화 100,000원 * 4명		400		
○ 절감 편성액		△440		
02 공공운영비		3,361	4,201	△ 840
○ 행복드림반 차량 관리		4,201		
- 유류비 1,170원 * 210.18ℓ * 12월		2,951		
- 차량 유지관리 83,300원 * 12월		1,000		
- 자동차세 및 환경개선부담금 250,000원 * 1회		250		
○ 절감 편성액		△840		
206 재료비		30,000	45,000	△ 15,000
01 재료비		30,000	45,000	△ 15,000
○ 재료 구입(공구, 소모품 등) 250,000원 * 10종 * 12월		30,000		
301 일반보전금		19,533	19,792	△ 259
12 기타보상금		19,533	19,792	△ 259
○ 행복드림반 생활민원처리 참여자 실비보상 69,760원 * 4명 * 7회 * 10월		19,533		
307 민간이전		400	0	400
06 보험금		400	0	400
○ 행복드림반 생활민원처리 참여자 상해보험 가입 100,000원 * 4명		400		

부서: 안전총괄과  
 정책: 임업경쟁력 강화  
 단위: 생태적으로 건강하고 안정된 산림환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
임업경쟁력 강화	43,564	3,240,000	△3,196,436
생태적으로 건강하고 안정된 산림환경 조성	43,564	3,240,000	△3,196,436
지방정원 유지관리(자체)	43,564	0	43,564
101 인건비	27,276	0	27,276
04 기간제근로자등보수	27,276	0	27,276
○ 지방정원 방재 및 제초작업 인부임 166,063원 * 4명 * 20일 * 2회	26,571		
○ 4대보험료 부담금      26,571,000원 * 2.65%	705		
201 일반운영비	14,288	0	14,288
01 사무관리비	6,704	0	6,704
○ 지방정원 유지관리 굴삭기 장비임차 550,000원 * 1대 * 4일	2,200		
○ 지방정원 유지관리 덤프(25톤) 장비임차 660,000원 * 2대 * 4일	5,280		
○ 지방정원 사무용품 및 소모품 구입 100,000원 * 12월	1,200		
○ 절감 편성액	△1,976		
02 공공운영비	7,584	0	7,584
○ 지방정원 화장실 및 시설물 전기요금 400,000원 * 12월	4,800		
○ 지방정원 CCTV통신요금      88,000원 * 12월	1,056		
○ 지방정원 상하수도 요금   100,000원 * 12월	1,200		
○ 지방정원 시설물 유지보수 202,000원 * 12월	2,424		
○ 절감 편성액	△1,896		
206 재료비	2,000	0	2,000
01 재료비	2,000	0	2,000
○ 지방정원 병충해 방재 약품 구입 2,000,000원 * 1회	2,000		
도시계획 도로개설 및 관리계획	1,745,000	1,725,000	20,000
	균 균 445,000		
개발촉진지구사업	1,745,000	1,725,000	20,000
	균 균 445,000		
지역개발지원(보조)	1,745,000	0	1,745,000
	균 균 445,000		
401 시설비및부대비	1,745,000	0	1,745,000
	균 균 445,000		
01 시설비	1,738,740	0	1,738,740

부서: 안전총괄과  
 정책: 도시계획 도로개설 및 관리계획  
 단위: 개발촉진지구사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 부안수생정원 진입로 및 주차장조성사업 1,738,740,000원 * 1개소	1,738,740		
	03 시설부대비	6,260	0	6,260
	○ 부안수생정원 진입로 및 주차장조성사업 1,738,740,000원 * 0.36%	6,260		
▲고 쾌적한 환경조성		25,492	1,028,100	△1,002,608
청정 자연환경 유지		25,492	1,028,100	△1,002,608
자연마당 조성(자체)		25,492	28,100	△2,608
101 인건비		6,820	6,220	600
04 기간제근로자등보수		6,820	6,220	600
○ 자연마당 방재 및 제초작업 인부임 166,063원 * 4명 * 5일 * 2회		6,643		
○ 4대보험료 부담금 6,643,000원 * 2.65%		177		
201 일반운영비		16,672	19,880	△3,208
01 사무관리비		960	1,200	△240
○ 자연마당 유지관리 100,000원 * 12월		1,200		
○ 절감 편성액		△240		
02 공공운영비		15,712	18,680	△2,968
○ 자연마당 화장실 및 시설물 전기요금 400,000원 * 12월		4,800		
○ 자연마당 시설물 유지보수 530,000원 * 12월		6,360		
○ 자연마당 전기설비 유지보수 1,000,000원 * 2회		2,000		
○ CCTV 통신회선 사용료 88,000원 * 5개소 * 12월		5,280		
○ 자연마당 상하수도 요금 100,000원 * 12월		1,200		
○ 절감 편성액		△3,928		
206 재료비		2,000	2,000	0
01 재료비		2,000	2,000	0
○ 병해충 방재 약품 구입 2,000,000원 * 1회		2,000		
행정운영경비(안전총괄과)		53,956	53,860	96
기본경비(안전총괄과)		53,956	53,860	96
기본경비		53,956	53,860	96
201 일반운영비		40,736	47,660	△6,924
01 사무관리비		40,736	47,660	△6,924
○ 총액예산		9,084		
○ 절감 편성액		△1,816		
○ 재난종합상황실 일속직 수당 60,000원 * 1명 * 481일		28,860		

부서: 안전총괄과  
 정책: 행정운영경비(안전총괄과)  
 단위: 기본경비(안전총괄과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 안전민방위팀 업무추진 급식 8,000원 * 8명 * 6일 * 12월	4,608		
	202 여비	7,760	2,000	5,760
	01 국내여비	7,760	2,000	5,760
	○ 국가예산확보 및 주요현안사업 추진	2,000		
	○ 안전민방위팀 현안업무추진 및 민원사항처리 10,000원 * 8명 * 6일 * 12월	5,760		
	203 업무추진비	5,460	4,200	1,260
	04 부서운영업무추진비	5,460	4,200	1,260
	○ 부서운영 업무추진비 455,000원 * 12월	5,460		
재무활동(안전총괄과)		415,550	369,400	46,150
내부거래지출		415,550	369,400	46,150
내부거래지출		415,550	369,400	46,150
	702 기금전출금	415,550	369,400	46,150
	01 기금전출금	415,550	369,400	46,150
	○ 재난관리기금 전출	415,550		